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АНОТАЦІЯ

Єрмакова А.С. Сексуальне благополуччя як фактор успішності

особистості в бізнесі. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», спеціальність 053 «Психологія»,

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова, 2021.

Дисертація присвячена вирішенню проблеми підвищення успішності

особистості в бізнесі за допомогою гармонізації сексуальної сфери, зокрема

сексуального благополуччя особистості в бізнес-діяльності.

Теоретико-методологічний аналіз підходів, концепцій і поглядів на

сексуальність людини, сексуальне благополуччя, успішність особистості в

бізнесі в психологічній літературі дав змогу провести теоретичне

узагальнення щодо сексуального благополуччя як фактору успішності

особистості в бізнес-діяльності. Оскільки бізнесмену та менеджеру, якій

працює в бізнес-організації, для конкурентоспроможності в жорстких умовах

конкуренції, дефіциту часу і інформації, постійних змін і невизначеності,

погрози фінансових ризиків та для підтримки і посилення його особистісних

рис підприємливості (мотивації досягнень, максимізації цілей, пошуку і

знаходженню нових економічних можливостей, вольової дії та ін.) потрібна

енергія стратегічного оптимізму, переживання радості від вирішення

проблем сексуальне благополуччя може сприяти успішності особистості в

бізнесі.

На основі аналізу наукових джерел установлено, що досліджувана

проблематика недостатньо розроблена у психологічній науці, і відсутність

відповідних систематичних і практичних напрацювань знижують

ефективність психологічного консультування, коучингу, професійного

навчання бізнесменів та менеджерів в частині діагностики та розвитку їх

ресурсного стану (енергетичного, мотиваційного, емоційного,
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стресостійкого, лідерського).

В роботі представлені наступні сучасні тенденції: 1) сексуальність

людини розглядається крізь призму відділення сексуальної поведінки від

репродуктивної функції; відмічається: зростання інтересу до еротичних тем в

культурі та побуту; соціальна терпимість, визнання сексуальної

задоволеності фактором міцності стосунків; сексуальність та все що з нею

пов’язано знаходять своє відображення в публічній сфері; 2) сексуальне

благополуччя, реалізованість в сексуальному житті сприятливо впливають на

якість життя, суб’єктивне переживання щастя, успішність діяльності та

надихають саму людину і людей, що її оточують; 3) бізнес-успішність

вимагає енергетичних ресурсів для стресостійкості учасників бізнесу тому

сексуальне благополуччя особистості (задоволення власним сексуальним

життям; суб’єктне ставлення до власного сексуального життя, до

сексуальних відносин) може позитивно впливати на професійну успішність в

бізнесі.

Запропоновано концепцію сексуального благополуччя як фактору

успішності особистості в бізнесі, яка спрямована на обґрунтування

необхідності модернізації системи сексуальної і бізнес освіти в напрямках:

1) надання сучасних знань про особливості сексуальності, сексуальних

відносин; 2) прояснення в свідомості бізнесменів того, що сексуальне

благополуччя позитивно впливає на емоційний стан та взаємовідносини в

сім’ї та з оточуючими; підвищує ефективність бізнес-діяльності та її

успішність.

Концептуалізовано поняття «сексуальне благополуччя» як внутрішній

стан, який переживають сексуальні партнери, що проявляється в

задоволеності власним сексуальним життям, в досягненні цілісних,

суб’єктних, відповідальних, гармонійних, сексуальних взаємовідносин,

наповнених емоційним ресурсом любові.

Представлено теоретичну модель сексуального благополуччя як фактору

успішності особистості в бізнесі, яка ґрунтується на: особистісно-
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діяльнісному, системно-структурному, суб’єктному підходах; на

соціокультурному підході в сексології; положеннях і концепціях (психології

сексуальності і любові, самоактуалізації та розвитку особистісного

потенціалу, екзистенційних уявлень про любов та зрілу сексуальність, щастя

та психологічного благополуччя, успішності професійної діяльності,

психологічних основ діяльності сучасних бізнесменів, менеджерів,

підприємців). Теоретична модель інтегрувала в собі структурні блоки

компонентів: сексуального благополуччя особистості бізнесменів

(когнітивний, емоційний, комунікативний); успішності особистості в бізнесі

(бізнес-ідентичність, професійна зрілість, особистісне зростання).

На основі теоретичної моделі визначено та апробовано комплекс методів

та психодіагностичний інструментарій емпіричного дослідження, який

включає: опитувальник установок щодо сексу (Г. Айзенк) (соціокультурний

компонент сексуального благополуччя); опитувальник психологічного

благополуччя (С. Ryff) (Ryff Scales of Psychological Well-Being, RPWB)

(адаптація: Т. Шевеленкова, П. Фесенко, 2005); самоактуалізаційний тест

(САТ) (Е. Шостром) (адаптація: Л. Гозман, М. Кроз, М. Латинська); методику

дослідження рівня суб'єктивного контролю (РСК) (адаптація: Є. Бажин,

С. Голинкіна, А. Еткінд); методику діагностики рівня емпатійних здібностей

(В. Бойко); Я-структурний тест Аммона (шкали конструктивності,

деструктивності, дефіцитарності Я-функцій); авторський опитувальник

«Сексуальне благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі».

Для забезпечення достовірності основних положень та висновків

використано математично-статистичні методи з використанням пакета

статистичних програм STATISTICA (SPSS-22) (F-критерій, множинне

регресійне моделювання, факторний, кластерний, кореляційний аналізи).

Застосування цього психодіагностичного інструментарію надало змогу

виявити обумовленість сексуального благополуччя чинниками

самоактуалізації, локусу контролю та емпатійних особливостей бізнесменів

залежно від рівня управлінської ієрархії.
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Узагальнено основні тенденції щодо самоактуалізації менеджерів.

Доведено, що за більшістю параметрів, що складають зміст самоактуалізації

як процесу найбільш суттєві відмінності в її проявах характеризують

менеджерів середньої ланки, як таких, що знаходяться на етапі найбільшої

актуалізації власних особистісних ресурсів щодо кар’єрного зростання. За

показником підтримки менеджери середньої ланки відрізняються від решти

груп (F=12,194), так само як топ-менеджери від початківців. Доведено, що

менеджери середньої ланки достовірно відрізняються від решти груп за

показниками орієнтованості в часі (F=16,596), орієнтованості на цінності

(F=15,729), гнучкістю поведінки (F=5,714), орієнтованістю на

самосприйняття (F=13,805) та контактність (F=3,328). З’ясовано, що

найбільшого піку розвитку за самоактуалізаційними тенденціями лінійно

набувають менеджери середньої ланки, після набуття статусу топ-менеджера

тенденції самоактуалізації знижуються.

Щодо локусу інтернальності доведено, що найбільша здатність

співвідносити зовнішню результативність з внутрішніми ресурсами та

інтерналістю каузального фактору характеризує топ-менеджерів у порівнянні

з рештою груп менеджерів (F=31,217). Відповідно найнижчими показниками

інтернальності в різних її сферах характеризуються досліджувані менеджери-

початківці. Встановлено, що із збільшенням інтернальності як чинника

пояснення причинності подій, зростає кар’єрний статус менеджерів.

Доведено ключову роль в зростанні саме чинника інтернальності в області

міжособистісних стосунків, що засвідчує соціально-психологічну

компетентність менеджерів (F=48,899).

Щодо психологічного благополуччя за показником здатності управляти

оточенням є достовірні відмінності між групами в бік зростання показника у

топ-менеджерів (F=4,302), разом з тим мотивація до особистісного зростання

переважно характеризує менеджерів-початківців (F=3,021).

Доведено значення розвитку емпатійних здібностей в професійному

зростанні менеджерів. Зокрема виявлено, що раціональний канал емпатії
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характеризується поступовим зростанням від рівня початківців до середньої

ланки, після чого відбувається його певний спад (F=5,388). Інтуїтивний канал

емпатії характеризує менеджерів-початківців з досвідом роботи до трьох

років та топ-менеджерів (F=5,852). Виявлено закономірність зростання

установки щодо розвитку емпатії в групах початківців та менеджерів

середньої ланки, та її спад у топ-менеджерів, що дозволяє припустити, що

емпатія виступає одним з ключових чинників кар’єрного зростання

(F=8,094).

Встановлено, що за рівнем сексуальної дозволеності як установки до

сексу, що проявляється в особистісному ставленні до сексу як до

задоволення, достовірно відрізняються менеджери-початківці (найнижчі

показники) та топ-менеджери, показник якої у останніх є значно вищим у

порівнянні з іншими групами (F=17,867). Подібна тенденція характеризує

показник сексуальної реалізованості (F=39,827). Разом з тим встановлено, що

з набуттям бізнес-досвіду на рівні середнього менеджменту посилюється

тенденція до безособового сексу (F=2,757), яка знижується з набуттям рівня

топ-менеджера. Виявлено, що тенденція до перегляду порнографії, як

миттєвого здобуття задоволення характеризує переважно менеджерів

топового рівня (F=11,172) в той час як сексуальна сором’язливість

характеризує менеджерів-початківців (F=3,204). Цнотливість в меншій мірі

характеризує топ-менеджерів та в більшій мірі властива у порівнянні з

іншими групами менеджерам-початківцям (F=5,752), доведено що її

показник лінійно знижується із підвищенням статусу в менеджерському

середовищі. Установкою відрази до сексу переважно характеризуються

менеджери початкового та середнього рівнів (F=6,910). Сексуальна

збудливість достовірно вище властива топ-менеджерам (F=20,818),

відповідно як і орієнтованість на фізичний секс (F=16,518). За показниками

агресивності в сексі достовірних відмінностей між менеджерами

досліджуваних рівнів не виявлено. Встановлено, що високі показники рівня

лібідо характеризують переважно топ-менеджерів (F=18,593), зростання
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якого корелює з кар’єрним зростанням менеджерів. Подібна тенденція

встановлена за показниками сексуальної задоволеності (F=22,585) та

зростання маскулінності (F=10,626).

В цілому доведено, що сексуальна реалізованість, сексуальна

збудливість, посилення лібідінальності, задоволеності від сексу та

маскулінності є ключовими критеріями сексуального благополуччя

корельованого з кар’єрним зростанням менеджерів та їхньої професійної

успішності.

Узагальнено, що за рівнем сексуальної конструктивності відрізняються

досліджувані топ-менеджери (F=4,452), дефіцитарність переважно

характеризує менеджерів-початківців з досвідом роботи до трьох років

(F=4,171). Констатовано, що за узагальненим показником сексуального

благополуччя в контексті успішності в бізнесі досліджуваних менеджерів

достовірно характеризуються менеджери середньої ланки, найнижчі

показники виявлено у менеджерів-початківців (F=10,442).

Представлені моделі предикації та ефектації сексуального благополуччя

менеджерів в контексті успішності особистості в бізнесі. Так, у менеджерів-

початківців з досвідом до одного року управлінської діяльності сексуальне

благополуччя обумовлено чинниками: потягом до сексуальної

реалізованості; установками щодо схильності до перегляду порнографії;

певною схильністю до безособового сексу; тенденцією до раціоналізації у

взаємодії з іншими; орієнтацією на цінності професійної самореалізації;

каузальністю інтернальності щодо відносин з іншими та в меншій мірі

сексуальною деструктивністю Я-функцій.

Встановлено, що детермінація сексуального благополуччя менеджерів-

початківців з досвідом роботи до трьох років обумовлюється сексуальною

дозволеністю; сексуальною реалізованістю; сексуальною збудливістю та в

меншій мірі залежить від усвідомлення конструктивності та деструктивності

власної сексуальності; орієнтованістю самоактуалізації на гуманістичність;

осмисленістю життя; тенденцією до автономізації; раціональністю в
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стосунках.

Виявлено обумовленість сексуального благополуччя менеджерів

середньої ланки, значущими чинниками, такими як: установки щодо

порнографії як схильності до отримання задоволення від перегляду малюнків

чи фотографій із сексуальними сюжетами разом із певною сексуальною

поміркованістю у сексуальних відносинах; висока сексуальна збудливість;

автономізація психологічного благополуччя; позитивне ставлення до інших;

високій рівень пізнавальних потреб; сензитивність як здатність рефлексувати

свої потреби і почуття; та потреба в управлінні оточуючим середовищем.

Концепт сексуального благополуччя топ-менеджерів є більш

варіативним, ґрунтується на маскулінізації, установках щодо безособового

сексу з певною мірою сексуальної агресивності недеструктивного характеру

та поміркованості разом з деяким проявом сексуальної сором’язливості. В

певній мірі ваги набуває сексуальна невротизованість (певна

розбалансованість) та тенденції до сприйняття сексу як фізіологічного

процесу. В меншій мірі значимими чинниками виступають автономізація та

психологічне благополуччя.

Доведено, що сексуальне благополуччя у контексті успішності

особистості в бізнесі менеджерів з набуттям статусу в кар’єрі визначається

варіативністю факторів. По групі менеджерів-початківців з досвідом роботи

до 1-го року варіативність сексуального благополуччя дорівнює чотирьом

тенденціям, по групі менеджерів-початківців з досвідом роботи від 1-го до

3-х років – п’яти тенденціям, по групі менеджерів середньої ланки та топ-

менеджерів – відповідно шести та восьми тенденціям, що засвідчує

взаємообумовленість чинників сексуального та професійного благополуччя

особистості.

Практичне значення одержаних результатів полягає в конкретизації

уявлень про специфіку сексуального благополуччя та його обумовленість

чинниками самоактуалізації, локусу контролю та емпатії бізнесменів залежно

від рівня управлінської ієрархії та в визначені ключових критеріїв
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сексуального благополуччя, корельованого з кар’єрним зростанням

менеджерів та їхньої особистісної успішності в бізнесі, таких як: сексуальна

реалізованість, сексуальна збудливість, посилення лібідінальності,

задоволеності від сексу та маскулінності.

Основні теоретичні положення та результати емпіричного дослідження

сприяють усвідомленню і розумінню бізнесменами того, що об’єктивні

знання про сексуальність людини, про сексуальне благополуччя, про

особистісну бізнес-успішність сприяють суб’єктному ставленню бізнесменів

до власного сексуального життя, до взаємовідносин із сексуальними

партнерами та практичному засвоєнню технік і прийомів саморегуляції своїх

психоемоційних станів та гармонізації психоемоційних станів сексуальних

партнерів, що сприяє підвищенню ефективності діяльності та особистісної

успішності бізнесменів. Запропоновані в дисертаційному дослідженні моделі

можуть виступити підставами для створення програм психологічного

консультування, коучингу, професійного навчання бізнесменів.


[…]

22. У ситуаціях ризику я знаю, як я повинен (повинна)
поводитися, щоб вирішувати проблеми

23. Мені вдається керувати собою, справлятися з
нервозністю і роздратуванням в стресових ситуаціях
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24. Мені часто зустрічалися надійні чоловіки (жінки)
25. Я відчуваю себе не виконавцем, а режисером своїх
рішень і дій, якому властива цілеспрямованість
перетворювача

26. Я сприймаю проблеми як стимул для особистісного
зростання

27. Чоловіки (жінки) дуже привабливі в сексуальному
відношенні

28. Я можу конструктивно в позитивному ключі
висловлювати свої думки оточуючим

29. Мені легко встановлювати глибокі, емоційно
насичені сексуальні контакти

30. Я можу позитивно взаємодіяти з людьми і при цьому
домагатися поставлених цілей

Додаток В

Таблиця В.1

Психодіагностичний інструментарій
дослідження проблеми сексуального благополуччя

в контексті успішності особистості в бізнесі

Складові Методики, шкали
Когнітивний блок

1. Реалістичне мислення

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала «Уявлення про
природу людини» (високі бали).
Авторська анкета: «Я концентруюсь на фактах і
результатах діяльності»; «Я прагну до рішень, які
задовольняють поточні потреби»; «Раціональним
людям можливо привести доведення, які можуть
змінити їх думки»

2. Самопізнання власних
потреб, цілей, цінностей

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкали:
«Сензитивність» і «Ціннісні орієнтації» (високі бали).
Опитувальник психологічного благополуччя
(К. Ріфф), шкала «Ціль в житті» (високі бали)

3. Самоприйняття,
самоповага, позитивна
самооцінка

Опитувальник психологічного благополуччя
(К. Ріфф), шкала «Самоприйняття» (високі бали).
Самоактуалізаційний тест (САТ), шкали: «Самоповага»
і «Самоприйняття» (високі бали)

4. Усвідомлення себе
суб’єктом власного
сексуального життя

Опитувальник психологічного благополуччя (К. Ріфф),
шкала «Автономія» (високі бали). Самоактуалізаційний
тест (САТ), шкала «Підтримка» (високі бали)

5. Гнучкість мислення і Самоактуалізаційний тест (САТ), шкали: «Синергія» і
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Продовження таблиці В.1

поведінки «Гнучкість поведінки» (високі бали).

6. Сучасні знання про
сексуальність людини

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала «Пізнавальні
потреби» (високі бали).
Авторська анкета: «Близький емоційний контакт і
хороший секс сприяють підвищенню імунітету і
стресостійкості»

7. Розуміння та
прогнозування сутності,
стану, проблем, поведінки
сексуального партнера

Методика діагностики рівня емпатичних здібностей
(В.В. Бойко), шкали: «Раціональний канал емпатії» і
«Інтуїтивний канал емпатії» (високі бали)

Емоційний блок

1. Стратегічний оптимізм,
готовність до взаємних
поступок

Опитувальник психологічного благополуччя
(К. Ріфф), шкала «Позитивне відношення з іншими»
(високі бали). Авторська анкета: «Я вірю в успіх діла,
яким займаюся»; «Я вірю в хороше, в надію на краще в
житті, орієнтуюся на позитивні відносини з людьми»

2. Спонтанність,
природність, що не
виключає цілеспрямованості

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала
«Спонтанність» (високі бали). Опитувальник
психологічного благополуччя (К. Ріфф), шкала «Ціль в
житті» (високі бали)

Складові Методики, шкали
3. Рухливість і гнучкість
емоцій

Методика діагностики рівня емпатичних здібностей
(В.В. Бойко), шкала «Ідентифікація» (високі бали)

4. Спокійне ставлення до
переживань і проблем
сексуального партнера

Методика діагностики рівня емпатичних здібностей
(В.В. Бойко), шкала «Установки, які сприяють емпатії»
(середні бали)

5. Сучасне, легке, здорове
ставлення до сексу

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала: «Пізнавальні
потреби» (високі бали). Опитувальник установок до
сексу» (Г. Айзенк), шкали: «Дозволеність» (середньо-високі
бали), «Цнотливість» і «Відраза до сексу» (низькі бали)

6. Сексуальна чутливість

Опитувальник установок до сексу» (Г. Айзенк), шкали:
«Сексуальна збудливість» (високі бали), «Сексуальна
сором’язливість» і «Цнотливість» (низькі бали)

7. Задоволеність власним
сексуальним життям

Опитувальник установок до сексу» (Г. Айзенк), шкали:
«Сексуальна задоволеність», «Реалізованість»,
«Сексуальне лібідо», (високі бали) і «Сексуальна
невротичність» (низькі бали)
Комунікативний блок

1. Гнучкість спілкування;
адекватне реагування на
ситуації, що змінюються

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала «Гнучкість
поведінки» (високі бали).
Авторська анкета: ««Я можу що-небудь придумати,
щоб знайти вихід із ситуації, яка багатьом здається
безвихідною»

2. Здатність створювати
атмосферу відкритості,
довіри в сексуальних
відносинах

Методика діагностики рівня емпатичних здібностей
(В.В. Бойко), шкала «Проникаюча здатність до емпатії»
(високі бали)

189

Продовження таблиці В.1

3. Здорові установки
до сексуальних

Відносин

Опитувальник установок до сексу» (Г. Айзенк), шкали:
«Сексуальна невротичність», «Знеособлений секс»,
«Сексуальна сором’язливість», «Агресивний секс»
(низькі бали). Методика дослідження рівня
суб'єктивного контролю (РСК), шкала: «Інтернальність
по відношенню до здоров’я і хвороби» (високі бали)

4. Здатність створювати
партнерські стосунки,
отримувати задоволення
від взаємовідносин

Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала «Контактність»
(високі бали).
Опитувальник психологічного благополуччя (К. Ріфф),
шкала «Позитивне відношення до інших» (високі бали)

5. Відповідальність
в сексуальних відносинах

Методика дослідження рівня суб'єктивного контролю
(РСК), шкали: «Загальна інтернальність»,
«Інтернальність в області міжособистісних відносин»,
«Інтернальність в області сімейних відносин» (високі бали)

6. Управління
оточуючими, вміння
вирішувати конфлікти
шляхом діалогу

Опитувальник психологічного благополуччя (К. Ріфф),
шкала «Управління оточуючими» (високі бали)
Авторська анкета: «Я намагаюсь вирішувати конфлікти
шляхом діалогу», «Я можу конструктивно в
позитивному ключі висловити свої думки оточуючим»;
«Я можу конструктивно взаємодіяти з різними людьми
і при цьому добиватися поставлених цілей»

Складові Методики, шкали
Успішність особистості в бізнесі

Бізнес-ідентичність

1. Сприйняття
бізнес-діяльності
як особистісно значимої

Методика дослідження рівня суб'єктивного контролю
(РСК), шкала: «Інтернальність в області виробничих
відносин» (високі бали).
Авторська анкета: «Я сприймаю бізнес як особистісно
значиму діяльність»; «Я чітко усвідомлюю свої цілі і
цінності, знаю свої сильні і слабкі сторони, в той же
час готовий (готова) сприймати нове і змінюватися, що
необхідно в сучасних умовах швидких соціальних змін»

2. Професійна
спрямованість

Авторська анкета: «Мене захоплює процес діяльності,
процес оволодіння новими знаннями і діловими
вміннями»; «Моя мотивація до активних дій
підвищується особливо в складних бізнес-ситуаціях»

3. Задоволеність власною
бізнес-діяльністю

Авторська анкета: «Я знаю свої професійні якості,
включаючи сильні і слабкі»; «В цілому я задоволений
(задоволена) результатами власної бізнес-діяльності»;
«Я вірю в мої здібності і вірю в успіх моїх дій»
Професійна зрілість

1. Відповідальність
за власні рішення і дії

Методика дослідження рівня суб'єктивного контролю
(РСК), шкали: «Загальна інтернальність»,
«Інтернальність в області досягнень», «Інтернальність в
області невдач», «Інтернальність в області виробничих
відносин» (високі бали)

2.Саморегуляція в ситуаціях Авторська анкета: «Мені вдається керувати собою,
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Додаток Г

ризику і емоційних
навантажень

справлятися з нервозністю і роздратуванням у стресових
ситуаціях»; «В ситуаціях ризику я завжди знаю, як я
повинен (повинна) себе вести, щоб вирішить проблему»

3.Автономія, самостійність,
незалежність,
неконформність

Опитувальник психологічного благополуччя (К. Ріфф),
шкала «Автономія» (високі бали).
Самоактуалізаційний тест (САТ), шкала: «Підтримка»
Авторська анкета: «Я відчуваю себе не виконавцем,
а режисером своїх рішень і дій, якому властива
цілеспрямованість перетворювача»
Особистісне зростання

1.Розвиток потенціалу
особистості

Опитувальник психологічного благополуччя (К. Ріфф).
Шкала «Особистісне зростання» (високі бали).
Авторська анкета: «Я відчуваю підйом і спрагу
діяльності, коли вирішую бізнес-проблеми»

2. Сприйняття
випробувань як стимулів
для особистісного зростання

Авторська анкета: «Я сприймаю проблеми як стимули
для особистісного зростання»; «Я вважаю, що краще
братися за більш складні завдання, ставити перед
собою більш високі цілі і наполегливо до них прагнути»

3. Креативність як пошук
і знаходження нових
бізнес-можливостей

Самоактуалаційний тест (САТ), шкали: «Гнучкість
поведінки» і «Креативність» (високі бали).
Авторська анкета: «В кожній завершеній справі можна
знайти до п’яти поліпшень»
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