Спеціалізованій вченій раді
Одеського національного
університету імені І. І. Мечникова
ДФ 41.051.015

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора психологічних наук, професора, професора
кафедри педагогіки та психології професійної освіти факультету
лінгвістики та соціальних комунікацій Національного авіаційного
університету Балахтар Валентини Візіторівни
на дисертаційне дослідження Єрмакової Аліси Сергіївни
«Сексуальне благополуччя як фактор успішності особистості в бізнесі»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) у
галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»
за спеціальністю 053 «Психологія»

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Прагнення досягнути психологічного благополуччя є однією з рушійних сил на шляху до особистісної зрілості загалом й успішності у професійній діяльності у сфері бізнесу зокрема. Це зумовлює суспільний запит на наукові розробки цієї проблеми, пошук і виявлення чинників, які дозволять гармонізувати усі сфери життя особистості, в тому числі й бізнес-діяльності.

Особливо значущим є задоволеність власним сексуальним життям, що дає новий імпульс дослідженням психологічного благополуччя особистості як складової позитивного саногенного особистісного потенціалу, підвищує стійкість учасників бізнес-процесів до стресів в ситуаціях жорсткої бізнес-конкуренції та покращує їх взаємостосунки зі співробітниками, клієнтами, партнерами, конкурентами та іншими оточуючими людьми. Тому урахування впливу психологічних особливостей сексуальної енергії на професійну діяльність особистості сприятиме як гармонізації сексуальних взаємовідносин, задоволеності власним сексуальним життям, так і зростанню

особистісної успішності бізнесменів, підсилюючи енергію підприємницької ініціативності та ентузіазму у сфері бізнесу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна та достовірність.

Наукові положення і висновки дисертаційної роботи А. С. Єрмакової становлять результат комплексного наукового дослідження, виконаного авторкою на високому теоретико-методологічному рівні. Такий комплексний підхід до проблеми сексуального благополуччя особистості суттєво доповнює наявні дослідження цього феномену як різновиду психологічного благополуччя, спрямованого на досягнення успішності у професійній діяльності у сфері бізнесу. Поставлена мета й окреслені завдання дослідження є свідченням наукової компетентності дисертантки. Дисертаційне дослідження Аліси Сергіївни Єрмакової характеризується науковою новизною і має значущу перспективу подальшої реалізації та втілення в умовах психологічної практики. Оскільки врахування психологічних особливостей впливу сексуального благополуччя на бізнес-діяльність особистості сприятиме не лише досягненню психологічного благополуччя, задоволеності життям і діяльністю, а й кар'єрному зростанню менеджерів та їхній професійній успішності.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні комплексного підходу до сексуального благополуччя, а саме: сексуальної реалізованості, сексуальної збудливості, посилення лібідальності, задоволеності від сексу та маскулінності, що безпосередньо впливають на професійну успішність особистості в бізнесі. Дисертанткою запропоновано концепцію та розроблено теоретичну модель сексуального благополуччя як фактору успішності особистості в бізнесі; визначено специфіку, критерії та чинники сексуального благополуччя. Констатовано взаємообумовленість чинників сексуального та професійного благополуччя особистості.

Практичне значення отриманих результатів полягає, насамперед, у визначенні психологічних особливостей сексуального благополуччя в

контексті успішності особистості в бізнесі: актуалізація когнітивних, емоційних, комунікативних особливостей сексуального благополуччя особистості бізнесменів в гармонізації їх сексуальних відносин та розвитку особистісних ресурсів (енергетичних, емоційних, мотиваційних, стресостійких, лідерських); бізнес-ідентичності, професійної зрілості, особистісного зростання; підготовка майбутніх бізнес-діячів і підвищення кваліфікації бізнесменів, здатних до особистісного зростання, досягнення професійної успішності у сфері бізнесу. Прикладне значення одержаних результатів визначається також тим, що критерії і показники сексуального благополуччя можуть застосовуватися в процесі психодіагностики і прогнозування особистісної успішності бізнесменів, розробки цільових програм професійного відбору, адаптації і психологічного супроводу особистісного зростання бізнесменів, менеджерів бізнес-організацій.

Загалом, варто відзначити, логічність та послідовність дисертаційної роботи. Аліса Сергіївна показала у роботі високий рівень кваліфікації, вміння і навички на теоретичному і практичному рівні виконувати окреслені завдання. Джерельна база, опрацьована дисертанткою (221 джерело, з яких 44 іноземною мовою (англійською)), свідчить про широту і глибину аналізу. Використання адекватних методів статистичної обробки одержаних емпіричних даних уможливило досягнення мети дослідження. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані дисертанткою, чітко і змістовно розкривають послідовність вирішення завдань дисертаційної роботи щодо проблеми сексуального благополуччя як фактору успішності особистості в бізнесі.

Дисертантка здійснила ґрунтовне узагальнення концептуальних підходів до психологічних досліджень проблем сексу і сексуальності та визначила зміст базових понять. Встановлено, що сексуальне благополуччя є фактором успішності особистості в бізнесі і поєднує когнітивний, емоційний та комунікативний блоки компонентів. При цьому успішність особистості в бізнесі визначає бізнес-ідентичність, професійна зрілість, особистісне

зростання, які формують індивідуальний профіль бізнесмена з урахуванням впливу сексуального благополуччя на його особистісну успішність в бізнесі.

Проаналізовано психологічні чинники сексуального благополуччя (самоактуалізація, суб'єктивний локус контролю та емпатійні особливості) досліджуваних менеджерів бізнес-організацій залежно від рівня управлінської ієрархії. Обґрунтовано, що сексуальна реалізованість, сексуальна збудливість, посилення лібідальності, задоволеності від сексу – є ключовими критеріями сексуального благополуччя, що прямо пов'язані з кар'єрним зростанням менеджерів та їхньою професійною успішністю. Виявлено особливості прояву сексуальних установок. Узагальнено основні тенденції, що обумовлюють сексуальне благополуччя чинниками самоактуалізації. Представлено моделі предикації та ефектації сексуального благополуччя в контексті успішності в бізнесі менеджерів, диференціальний аналіз яких засвідчив специфічність проявів сексуального благополуччя особистості залежно від досвіду та кар'єрного статусу в бізнес-діяльності.

Для реалізації завдань дослідження авторкою використано 7 діагностичних методик, 1 з яких є авторською розробкою. Обґрунтований інструментарій може бути використаний для моніторингу різних аспектів досліджуваного феномену. Розроблений й адаптований авторський опитувальник може також використовуватися в повсякденній діяльності бізнес-організацій з метою дослідження сексуального благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі.

Заслуговує на позитивну оцінку й сумлінне планування вибірки дослідження, на різних етапах якого взяли участь 176 менеджерів бізнес-організацій і бізнес-підприємств міст Одеси і Харкова.

Психодіагностичний інструментарій, сформований для розв'язання поставлених завдань емпіричного дослідження, дозволив отримати низку вагомих результатів дослідження сексуального благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі: топ-менеджери відрізняються своїм більш сучасним відношенням до сексу взагалі і до сексуальних стосунків зокрема; з

підвищенням управлінського досвіду в бізнес-діяльності зростає тенденція схильності до безособового сексу; сексуальне благополуччя в контексті успішності в бізнесі менеджерів бізнес-організацій з набуттям статусу в кар'єрі визначається більшою варіативністю, пластичністю факторів та ін.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Аналіз змісту публікацій дисертантки за темою дослідження свідчить про достатньо повне висвітлення основних результатів в 11 публікаціях, зокрема: 3 публікації у фахових виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України з присвоєнням категорії «Б», одноосібний розділ в монографії, 1 публікація у періодичних наукових виданнях інших держав, які входять до Організації економічного співробітництва та 6 публікацій – матеріали і тези науково-практичних конференцій.

Таким чином, якісно здійснений теоретичний аналіз досліджуваної проблеми, застосування адекватних стосовно окреслених завдань методів дослідження та обробки даних, репрезентативна вибірка, належний аналіз та узагальнення одержаних емпіричних результатів, свідчать про їхню достовірність, а також **належну наукову обґрунтованість сформульованих в дисертаційній роботі наукових положень, висновків і рекомендацій.** Усі отримані дисертанткою результати сприймаються переконливо, не викликаючи сумніву стосовно процедурно-діагностичного перебігу емпіричного дослідження й інтерпретації його результатів.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до чинних нормативних вимог. Ознак порушення дисертанткою **академічної доброчесності** не встановлено.

Загалом, позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані результати, все ж вважаємо за доцільне вказати на деякі дискусійні положення та висловити зауваження й побажання щодо окремих результатів дослідження

1. Здійснивши ґрунтовний аналіз теоретичної бази дослідження, його авторка обґрунтовує теоретичну модель сексуального благополуччя як фактору успішності особистості в бізнесі, що представлена у таблиці 2.1 (с. 101). Конструкт сексуального благополуччя бізнесменів поєднує когнітивний, емоційний та комунікативний блоки компонентів. Проте, не враховує, на наш погляд, конативного компоненту, який міг би забезпечити цілісність авторської теоретичної моделі.

2. На нашу думку, описуючи методи емпіричного дослідження на сторінках 107-108, серед методів опитування, дисертантка зазначає, що були «розроблені -опитувальники-орієнтири для глибинного (фокусованого) інтерв'ю з бізнесменами». Авторські опитувальники, представлені в додатках (Додаток А; Додаток Б), включають біографічні дані; додаткові відомості, які проясняють особливості емоційного стану і емоційно-вольової регуляції; психологічні фактори, які сприяють успішності особистості в бізнесі. Проте, недостатньо прояснюють особливості ставлення респондентів до власної сексуальної поведінки та усвідомленості себе суб'єктом власного сексуального життя.

3. У третьому розділі з метою категоризації концепту сексуального благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі було проведено регресійне множинне моделювання 30-ти тестових запитань авторського опитувальника «Сексуальне благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі») та її інтегрального показника. На наш погляд, у якісному аналізі отриманих даних недостатньо розкрито зміст концептів сексуального благополуччя в контексті успішності особистості в бізнесі за констатувальними групами менеджерів-початківців (стаж до 1-го року; від 1-го до 3-х років); менеджерів середньої ланки; топ-менеджерів бізнес-організацій (рис. 3.1 – 3.8 на сторінках 114 -120).

4. Як побажання, хотілось би рекомендувати дисертантці, за результатами апробації авторської моделі сексуального благополуччя як фактору успішності особистості в бізнесі, підготувати методичні

рекомендації щодо психологічного консультування, коучингу бізнесменів з проблем сексуального благополуччя і його впливу на особистісну успішність в бізнесі.

Висловленні зауваження та побажання жодним чином не знижують наукової цінності цього актуального, цілісного, самостійного дослідження та викладених у ньому наукових результатів. Вони носять дискусійний характер і не можуть вплинути на обґрунтовану вище загальну високу оцінку роботи.

Дисертаційне дослідження має комплексний, завершений характер і розкриває нові обрії психологічного дослідження зазначеної проблематики.

Висновок:

Дисертаційна робота А.С. Єрмакової на тему «Сексуальне благополуччя як фактор успішності особистості в бізнесі» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що мають широкий спектр їх застосування і в сукупності вирішують важливе науково-практичне завдання для психологічної науки та практики. Робота відповідає вимогам Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06 березня 2019 року, що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її авторка Аліса Сергіївна Єрмакова заслуговує здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент –

доктор психологічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки та психології
професійної освіти факультету лінгвістики
та соціальних комунікацій Національного
авіаційного університету

Валентина БАЛАХТАР